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Wstępniak 

Grudzien  kojarzy się ze s więtami Boz ego Narodzenia, z mikołaj-
kami i Sylwestrem, czyli z czasem wolnym, najczęs ciej spędza-
nym z rodziną, z prezentami (bardziej lub mniej oczekiwanymi) 
i z fajerwerkami, kto rych boją się nasze zwierzęta. 

W drugim numerze uczniowie i uczennice piszą o wolnos ci w 
tonacji sensacji, romansu, z akcentem filozoficzno-
historycznym. Na razie zamieszczamy dwa teksty. Za miesiąc 
ukaz ą się kolejne dwa.  

W poprzednim miesiącu, 20 listopada, był Międzynarodowy 
Dzien  Praw Dziecka. Amelka Korput napisała o tym wiersz w 
rytmie hip-hopu, a Patrycja Sott, kto ra jest jeszcze dzieckiem 
pisze o tęsknocie za dziecin stwem i niewinnos cią, z kto rą dziec-
ko patrzy na s wiat. 

Maja S więcka daje kilka waz nych rad na temat higieny osobi-
stej, bardzo istotnej w okresie dojrzewania. 

Moz na poczytac  o kilku faktach dotyczących podro z y Maksa 
Ogieli na Saturna, a na kon cu wyjas niamy co znaczą  niekto re 
wyraz enia stosowane przez nas w codziennym z yciu. I jak je 
rozumiemy. 

Z materiało w archiwalny wiersz i rysunek Julki Pest—prace 
brały udział w konkursie plastyczno-literackim pt. „Narysuj ko-
ta. Napisz o nim wiersz”, kto ry odbył się w poprzednim roku 
szkolnym. 

Zas  pani Janina Tyszkiewicz poleca lekturę bardzo lubianą 
przez dzieci (czytaną na lekcjach etyki) Agaty Maciągowskiej pt. 
„Niekot i inne bajki filozoficzne”. Obrazki, kto re moz na obejrzec  
w biez ącym numerze są w większos ci ilustracjami do tych ba-
jek. 

Co słon  ma wspo lnego z kamieniem? Odpowiedz  znajdziecie w 
tym numerze. 

Grudzien  
Rok 1, numer 2 

Rysowała Marta Ambrzykowska z 

kl. 4b do legendy Gustawa Mor-

cinka 



CZY ISTNIEJĄ PODO-
BIEN STWA MIĘDZY 
SŁONIAMI A KAMIE-
NIAMI? 

 słonie są duże, ka-

mienie też są duże; 

 kamienie są szorst-

kie i słonie też; 

 oba są ciężkie; 

 słonie mogą wywo-

łać lawinę i kamie-

nie również; 

 mają coś w środku. 

Mam na imię Maks i jestem astrofizykiem, który miał szczęście praco-
wać przy projekcie sondy Cassini. W związku z tym, że projekt okazał 
się genialny mogłem dalej prowadzić swoje badania po tym, jak sonda   
zbadała Saturna oraz wszystko to, co go otacza. Dzisiaj zabieram was w 
podróż, która zapadnie w waszej pamięci na długo. Ja już to wszystko 
widziałem, ale z przyjemnością pokażę wam to jeszcze raz, a może na-
wet uda się nam coś nowego odkryć. No to lecimy! Jestem waszym 
pilotem i będę wam opowiadał w czasie podróży o Saturnie, ale gdy-
bym was zanudzał to proszę powiedzcie mi o tym.  
Jak z pewnością wiecie z lekcji przyrody, Saturn jest jednym z czterech 
gazowych gigantów (obok Jowisza, Urana i Neptuna), jest szó-
stą planetą Układu Słonecznego pod względem oddalenia od Słońca, 
drugą natomiast po Jowiszu pod względem masy i wielkości.  
Saturn ma masę 95 razy większą niż masa Ziemi, waży 5,684 60×1026 
kg. Ciekawostką jest to, że jego gęstość jest niższa niż gęstość wody i 
wynosi zaledwie 0,71 g/cm3. Saturn jest więc jedyną planetą naszego 
Układu, która unosiłaby się na powierzchni wody. Zaskoczyło was to? 
Nie jest to jednak jedyna zadziwiająca właściwość tego giganta.  
Saturn obserwowany był już w starożytności, jest bowiem dobrze wi-
doczny dzięki wysokiemu współczynnikowi odbicia światła słoneczne-

go - zawsze zachwycał obserwatorów i zachęcał do jego badania.   

„Dzieciństwo! Gdyby Cię można było zatrzymać”. 

O dzieciństwie! 

Jazda na łyżwach według Maksa,  

czyli jak podróżować po pierścieniach Saturna (cz. 1). 

Ach dzieciństwo! Gdyby 

Cię można było zatrzymać. 

Nauka, praca, rówieśni-

cy—to wszystko poza To-

bą. 

Czasy, gdy bójki nie istnia-

ły, nudne konflikty— to 

wszystko poza Tobą. 

Czasy, gdy nauka przyjem-

nością była, a nie przymu-

sem; 

Gdy nieświadoma byłam 

świata śmierci i grozy… 

To co najlepsze - widzia-

łam. 

Autorka: Patrycja Stoll, klasa 6c 
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Kot 

Kot to zwierz,  
przecież o tym dobrze 
wiesz! 
 
Ma ogon, nos i oczy 
chyba nikogo to nie za-
skoczy? 
 
Jest kot mały, duży, śred-
ni 
każdy pupilek jest dla 
swojego właściciela od-
powiedni. 
 
W bajkach są koty sło-
dziutkie, 
lecz w rzeczywistości ist-
nieją stwory okrutne! 
 
Tygrysy, gepardy i czarne 
pumy, 
mają swoje powody do 
dumy,  
te bardzo groźne drapież-
niki. 
polują, biegają i żadnej 
zdobyczy nie pomijają. 
 
Malutkie, milutkie kotki 
uwielbiają codziennie 
robić psotki!!! 
 
Autorka wiersza i rysunku: 

Julka Pest, klasa 5a (rok szk. 
2016/17 
 

Z parametrów Saturna mogę wam jeszcze powiedzieć, że jego średnica 
wynosi około 120 000 km, porównując do średnicy Ziemi, to ponad 
dziewięć średnic Ziemi.  
Charakterystyczną cechą Saturna są pierścienie, składające się głównie 
z lodu i w mniejszej ilości z odłamków skalnych; inne planety-olbrzymy 
także mają systemy pierścieni, ale żaden z nich nie jest tak rozległy ani 
tak jasny. Według danych z marca 2015 roku znane są 62 naturalne 
satelity Saturna. 
Natomiast z historycznych faktów mogę wam powiedzieć, że pierw-

szych poważniejszych obserwacji Saturna dokonał Galileusz w 1610 

roku. To on pierwszy zauważył  pierścienie – mówił, że planeta posiada 

„jakby ucho”. Ostatecznie uznał, że są to księżyce planety, które poja-

wiają się po obu jej stronach. Dopiero Christian Huygens w 1655 roku,  

rozpoznał, że mogą to być pierścienie. Odkrył on ponadto Tytana – 

największy księżyc Saturna (jest on większy od Merkurego - to jest do-

piero niesamowite, ale zaraz powiem wam i pokażę jeszcze coś cie-

kawszego). Obserwacje pierścieni potwierdził inny astronom - Jean-

Dominique Cassini (znany też jako Giovanni Domenico Cassini). Wska-

zał, że składają się one z drobin skał. Odkrył także kolejne księżyce – 

Iapetusa, Rheę, Tethys i Dione. W 1675 roku Cassini dostrzegł również 

przerwę między pierścieniami, znaną dziś jako Przerwa Cassiniego.  

 

Autor tekstu: Maksymilian Ogiela, klasa 6c 

3 

Źródło obrazu: www.artpeoplegallery.com 



Prawa dziecka 

Mam prawo do wyra-

żania zdania własnego, 

własnego stylu ubiera-

nia się 

Mam prawo do zmiany 

zdania mojego, mojego 

własnego wyboru 

Mam prawo do wyzna-

wania wartości swoich, 

bycia szanowanym 

Mam prawo do sprzeci-

wiania się innym, do 

prywatności 

Mam prawo do rzetel-

nej informacji, wła-

snych zainteresowań 

PRZESTRZEGAMY 

PRAW DZIECKA 

Autorka tekstu: Amelia Kor-

put, klasa 5b 

 

 

Opowiadanie o wolności z wątkami: miłosnym, 

sensacyjnym, filozoficznym i historycznym. 

1. Trzeba się codziennie myć,  ale w miejscach trzeba to robić delikat-

nie, ponieważ zbyt duża ilość mydła może zabić bakterie, które w 

tym miejscu są potrzebne. Dobrze jest też używać delikatnego my-

dła lub płynu do higieny intymnej. 

2. W publicznych toaletach nie można siadać na desce sedesowej, 

ponieważ można zarazić się jakąś chorobą. 

3. Nie można nosić zbyt ciasnych spodni, bo to może spowodować 

ból i pieczenie w kroku. 

4. Każdy domownik powinien mieć własny ręcznik—nie powinno się 

używać czyjegoś ręcznika. 

5. Trzeba używać delikatnego papieru toaletowego, zbyt szorstki mo-

że podrażnić miejsca intymne. 

6. Jeśli włosy się przetłuszczają, trzeba je częściej myć— najlepiej 

przy użyciu specjalnego szamponu. Kosmetyków do stylizacji wło-

sów należy używać jz umiarem, żeby nie sklejać włosów. 

7. Jeśli codzienny prysznic nie wystarczy, żeby pozbyć się przykrego 

zapachu pod pachami, warto używać anyperspirantu. 

8. Jeżeli na twarzy pojawiają się pryszcze, należy stosować specjalne 

kosmetyki do cery trądzikowej. 

Autorka rad: Maja  Święcka, klasa 5b 

Wolny jest ptak, wolna jest 

ryba. 

Ryba pływa w oceanie, nie ma 

tam ścian. 

Ptak lata po niebie, tam też nie 

ma ścian. 

Wolność można ukraść i rzucić 

na ziemię, na oczach tego 

stworzenia. Człowiek posiada 

wolność. Korzysta z niej cały 

czas i cieszy się z tego, ale sam 

też ją zabiera. 

Człowiek otrzymał wolność, 

gdy był małą komóreczką. 

Miłość pokonuje niewolę i każ-

dą ścianę. Miłość ciebie nie 

uwolni, ale z jej pomocą bę-

dziesz wolny psychicznie. 
Autor: Wojtek Pawłowski, kl. 6b 
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Autor rysunku: Jakub Kozłowski, kl. 4b 

Jak dbać o higienę osobistą? 



„Wielcy Porządkujący 
potrafili ustalić, czym 
Niekot nie jest, ale nie 
umieli powiedzieć, 
czym jest”.  
Agata Maciągowska: Niekot i 
inne bajki filozoficzne; wyd. 
eSPe, Kraków 2006. 

Pręgowany kocur idzie do lasu. Dochodzi do rzeki. Dostrzega w 

niej czyjeś szaro-białe futerko. Mały pyszczek wynurzył się z wo-

dy: 

- To kociak! – krzyknął kot. 

Niewiele się zastanawiając  skoczył do wody na ratunek zwierząt-

ku. Jego obróżka hałaśliwie zadźwięczała. Młócąc  łapkami wodę 

złapał kociaka za kark i wyciągnął go na brzeg. Kociak leżał nie-

przytomny. Tygrys, bo tak miał na imię kocur, zaczął lizać kotecz-

ka  pod włos, aby ten wypluł wodę. Kocię otworzyło jedno oko, 

potem drugie. Kotek wracał do sił. Tygrys widząc to, złapał dla 

niego królika i dał mu do picia czystą wodę. A potem zaopieko-

wał się nim, i żyli razem w wielkiej przyjaźni. 
Autorki: Kasia Domarecka, kl. 6b i Ola Dolecka, kl. 5d 

W książce przyciągnęły mnie 

dwie rzeczy: tytuł Niekot (pewnie 

będzie coś o kotach) i  podtytuł – 

bajki filozoficzne (czyli coś, co 

mnie osobiście i zawodowo inte-

resuje). 

O kotach nic nie znalazłam, cho-

ciaż Niekot to może kot, o którym 

trudno jest powiedzieć, że jest 

kotem. Czym jest? Czymś niezde-

finiowanym, dlatego nie ma dla 

niego miejsca w uporządkowa-

nym świecie, gdyż coś, co zaprze-

cza temu porządkowi nie może 

istnieć. Niekoty więc nie istnieją. 

Bajka o Niekocie jest pierwszym 

spośród jedenastu krótkich tek-

stów. Bajki te przeplatane są jesz-

cze krótszymi formami, które mo-

gą być wierszami, haiku czy bud-

dyjskimi koanami.  

Lubię zaglądać do tej książki, cho-

ciaż na początku miałam z nią 

mały kłopot. Czytałam ją nieu-

ważnie i bez większego zrozumie-

nia. A że jestem uparta, postano-

wiłam podejść tę lekturę głośnym 

czytaniem. Od razu obudził się 

we mnie duch filozoficzny. Do 

każdej historii pojawiły się pyta-

nia: jakie są granice ludzkiego 

poznania? Czy samobójcy można 

zabronić samobójstwa? Które 

pytania lepiej jest pozostawić bez 

odpowiedzi? Czy inni ludzie mają 

prawo decydować o naszym ży-

ciu? I wiele innych. 

Dodatkowym atutem są ilustra-

cje, które wykonała sama autor-

ka.  

Gorąco polecam tę pozycję będą-

cą dobrą pomocą w nauczaniu 

samodzielnego myślenia. Uprze-

dzam, że książki trzeba szukać na 

allegro lub innej stronie antykwa-

rycznej, bo nie jest dostępna w 

księgarniach. 
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Opowiadanie o wolności z wątkami: miłosnym, 

sensacyjnym, filozoficznym i historycznym. 

Janina Tyszkiewicz poleca do czytania... 



Odpowiadali uczniowie i uczennice z klasy 5b (Marianna, Helena, 

Mateusz, Maria, Natalia, Natalia, Weronika, Amelia, Gosia, Amelka, 

Krzysztof, Janek) oraz z klasy 4b (Kasia, Marta, Olivia, Marcel, Kuba, 

Ola) 

 

1. BAĆ SIĘ WŁASNEGO CIENIA? [być bardzo strachliwym, lękliwym, 

bać się wszystkiego, być nadmiernie ostrożnym] 

 

 bać się wszystkiego; być strachliwym; boję się samego siebie; ucie-

kam przed sobą; wstydzić się; być odciętym od świata. 

 

2. BIĆ SIĘ Z MYŚLAMI? [zastanawiać się, wahać się] 

 

 myśleć o niebieskich migdałach, mieć głowę w chmurach; myśleć 

coś innego, czuć coś innego; mówić w myślach coś dziwnego; nie 

wiem, co mam zrobić ; myśleć coś innego i robić coś innego; długo 

rozmyślać; mieć chaos w głowie; zastanawiać się; sprzeciwiać się 

sobie. 

 

3. BIEGAĆ Z WYWIESZONYM JĘZYKIEM? [ być czymś bardzo zajętym, 

być w ciągłym ruchu, załatwiać w pośpiechu różne sprawy] 

 

 biegać nieostrożnie, jak pies; ciągle na kogoś skarżyć; być bardzo 

podekscytowanym; być głupim, nie rozmyślnym; mimo zmęczenia 

wysilać się; mówić byle co; gadać bez ustanku; non stop kogoś ob-

gadywać. 

 

4. BOKI ZRYWAĆ? [ śmiać się do rozpuku] 

 

 bardzo mocno się śmiać, być rozbawionym; osoba, która to mówi 

jest bardzo szczęśliwa; ktoś robi coś źle; kiedy coś nas rozśmieszy; 

jeśli ktoś, kogoś obgaduje i ta osoba to zauważy, to wtedy może 

powiedzieć „boki zrywać”. 

 

5. BYĆ U KOGOŚ NA GARNUSZKU? [być na czyimś utrzymaniu] 

 

- być ugotowanym w zupie; mieć u kogoś długi; komuś jest za gorąco; 

być u kogoś, jak ktoś tego nie chce; mieć u kogoś przechlapane; być 

schowanym w kącie; bać się kogoś. 

CO TO ZNACZY? Kalendarium  

na grudzien  

1 grudnia ŚWIATOWY 

DZIEŃ WALKI Z AIDS 

3 grudnia DZIEŃ OSÓB 

NIIEPEŁNOSPRAW-

NYCH 

5 grudnia DZIEŃ WO-

LONTARIUSZA 

10 grudnia DZIEŃ 

PRAW CZŁOWIEKA 

REDAKCJA 

 

Janina Tyszkiewicz 

 

Współpraca: 

 

Patrycja Stoll, kl. 6c 


